Управление образования Харовского муниципального округа

ПРОТОКОЛ

Методического совета муниципальной методической службы № 2

от « 16 » декабря 2022 года

На заседании присутствовали:

 Председатель: Удальцова А.И., главный специалист управления образования

 Секретарь: Гурина Елена Борисовна, руководитель ММО химии, биологии,

географии

 Члены муниципальной методической службы:

 Аверина И.В., заместитель директора МБОУ «Сорожинская ООШ

им. И. Налѐтова»

 Гурьева С.В., руководитель ММО истории и обществознания

 Ершова Н.С., руководитель ММО иностранного языка

 Костылева И.И., руководитель ММО математики и информатики

 Малышева И.Н., руководитель ММО физики и астрономии

 Муравьева В.С., руководитель ММО физической культуры

 Плетюгина М.Г., руководитель ММО начальных классов

 Романовская А.В., руководитель ММО технологии и искусства

 Скворцова О.Ю., заместитель директора МБОУ «Харовская СОШ №2»

 Сметкина Т.А., заместитель директора МБОУ «СОШ им. В. Прокатова»

 Шантаева Т.Н., руководитель ММО классных руководителей

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Рассмотрение документов по деятельности муниципальной методической

службы.

СЛУШАЛИ: Удальцову Александру Ивановну, главного специалиста по

методической работе, председателя методического совета муниципальной

методической службы.

В своем выступлении Удальцова А.И. ознакомила с:

1) приказом Управления образования №174 от 02.12.2022 г. «Об утверждении

Положения о муниципальном методическом объединении педагогов».

Положение было рассмотрено участниками заседания дистанционно с 23 по 28

ноября 2022 г., предложения направлены  председателю методического совета

муниципальной методической службы.

проектами документов:

2) Положения о муниципальной стажировочной (методической) площадке;

3) Положения районного конкурса лэпбуков и авторских пособий по этико-

эстетическому воспитанию среди работников ДОУ;

4) Положения районного конкурса методических разработок среди педагогических

работников ОУ.

РЕШИЛИ:

1) Приказ Управления образования №174 от 02.12.2022 г. «Об утверждении

Положения о муниципальном методическом объединении педагогов»  принять

к сведению, в работе методических объединений и творческих групп

ориентироваться на принятый документ.

2) Внести изменения в «Положение о муниципальной стажировочной

(методической) площадке», заменив в п.3 раздела Процедуры присвоения и

снятия статуса муниципальной методической площадки слово «защита» на

«представление» (принято большинством). Положение утвердить с учетом

внесенных изменений.

3) «Положение районного конкурса лэпбуков и авторских пособий по этико-

эстетическому воспитанию среди работников ДОУ» утвердить, провести

конкурс среди педагогических работников дошкольных общеобразовательных

организаций Харовского муниципального округа в период с 16 января по 14

февраля 2023 года.

4) В «Положении районного конкурса методических разработок среди

педагогических работников ОУ» дополнить «Номинации конкурса»

номинацией «Социализация обучающихся с ОВЗ». В «Оргкомитет и жюри

конкурса» дополнительно предложены: Лалетина Людмила Николаевна,

заместитель директора МБОУ «СОШ им. В. Прокатова», и  Окатова Светлана

Сергеевна, педагог-психолог МБОУ «Сорожинская ООШ им. И. Налѐтова».

Положение утвердить с учетом внесѐнных дополнений, провести

муниципальный конкурс методических разработок среди педагогических

работников общеобразовательных организаций Харовского муниципального

округа в период с 16 января по 10 марта 2023 года.

2. Анализ результатов ВПР /в обсуждении/

ПРЕДЛОЖЕНО: провести анализ результатов ВПР (сентябрь 2022 г.)

- на уровне методических объединений - выявить темы, вызывающие наибольшие

затруднения у обучающихся, определить пути решения;

- каждым учителем-предметником – по каждому обучающемуся и классу в целом,

выявить образовательные пробелы, включить повторение вопросов, по которым

выявлены проблемы, в планы / технологические карты уроков;

-  заместителям директоров по УВР - провести анализ результатов ВПР по школе,

обратить внимание на несоответствие отметок за работу с отметками в классном

журнале.

РЕШИЛИ:

Заслушать Соколову Ю.Н., главного специалиста по общему образованию

Управления образования,  о результатах ВПР по району на следующем заседании.

3. Подготовка к проведению ГИА. «Группы риска» /в обсуждении/

ПРЕДЛОЖЕНО:

Определить «группы риска» обучающихся, вести работу с обучающимися «группы

риска» согласно планам школы по подготовке к ГИА с учетом индивидуальных

образовательных пробелов.

Провести совещание с руководителями по подготовке к ГИА согласно «Дорожной

карте».

Заслушать Соколову Ю.Н., главного специалиста по общему образованию

Управления образования,  о ходе подготовки к ГИА в районе на следующем

заседании.

РЕШИЛИ:

1) Подготовить списки обучающихся «групп риска».

2) На ММО учителей-предметников обобщить опыт работы учителей по вопросам

подготовки обучающихся к ГИА.

4. О проведении диагностической работы по математике.

СЛУШАЛИ: Костылеву Ирину Ивановну, руководителя ММО математики и

информатики

В своем выступлении Костылева И.И. предложила подготовленные контрольно-

измерительные материалы для проведения диагностической работы по математике,

дала методические рекомендации.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать учителям математики использовать при проверке знаний и

готовности обучающихся к итоговой аттестации использовать подготовленные

контрольно-измерительные материалы для проведения диагностической работы по

математике.

5. Актуальные вопросы внедрения и реализации обновленных ФГОС

начального общего, основного общего образования и среднего общего

образования.

ПРЕДЛОЖЕНО: В связи с болезнью Лебедевой Анны Анатольевны, главного

специалиста по организационно-методической работе, вопрос перенести на

следующее заседание ММС.

РЕШИЛИ:

Предложение принято единогласно.

6. О реализации программы «Социокультурные истоки».

СЛУШАЛИ: Удальцову Александру Ивановну, главного специалиста по

методической работе, председателя методического совета муниципальной

методической службы.

В своем выступлении Удальцова А.И.:

1) напомнила, что приказом Управления образования № 141 от 12.10.2022 г.

утвержден План (дорожная карта) мероприятий по реализации программы

«Социокультурные истоки». Этим же приказом назначен муниципальный

координатор и утвержден состав муниципальной рабочей группы по реализации

программы «Социокультурные истоки»;

2) рассказала о результатах мониторинга общеобразовательных организаций

реализации программы «Социокультурные истоки», проходившем в октябре-

ноябре 2022 г.  и собеседовании с руководителями управлений образования

муниципальных образований о ходе реализации программы «Социокультурные

истоки» 02.12.2022 г;

3) сказала о проходящем мониторинге потребности в повышении квалификации

учителей, преподающих курс «Истоки» в урочной и внеурочной деятельности, а

также о потребности в обеспечении учебными пособиями по курсу «Истоки»

общеобразовательных организаций Харовского муниципального района (срок –

19.12.2022 г.);

4) поставила задачу Рабочей группе по  отбору лучших рабочих программ по

реализации курса «Истоки» в урочной и внеурочной деятельности в

общеобразовательных организациях, сценариев родительских собраний по

ознакомлению родителей (законных представителей) обучающихся с

программой «Социокультурные истоки»,  проведения экспертизы программ в

период с 20 до 23 декабря 2022 г.

РЕШИЛИ:

1) Рабочей группе (приказ Управления образования № 141 от 12.10.2022 г.)

провести отбор рабочих программ курса «Истоки» в урочной и внеурочной

деятельности – до 22 декабря 2022 г.

2) Запланировать в январе-феврале 2023 г. проведение семинара по реализации

курса «Истоки» в урочной и внеурочной деятельности.

7. Результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников,

проблемы и перспективы /в обсуждении/

ПРЕДЛОЖЕНО: В связи с болезнью Лебедевой Анны Анатольевны, главного

специалиста по организационно-методической работе, вопрос перенести на

следующее заседание ММС.

РЕШИЛИ:

Предложение принято единогласно.

8. О работе с молодыми педагогами и системе наставничества.

СЛУШАЛИ: Удальцову Александру Ивановну, главного специалиста по

методической работе, председателя методического совета муниципальной

методической службы.

В своем выступлении Удальцова А.И. рассказала о:

- о проведении в октябре-ноябре 2022 г. мониторинга внедрения системы

наставничества в образовательных организациях;

- о проведении 25 ноября 2022 г. круглого стола по теме «Профессиональное

становление начинающего педагога»;

- об анкетировании молодых педагогов, необходимости создания условий

проведения открытых уроков и консультаций для педагогов;

- о посещении уроков молодых педагогов, открытых уроках «Опытные педагоги –

молодым педагогам»;

- о предстоящих мероприятиях, в том числе круглом столе по теме «Современный

урок, какой он?».

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению, продолжить работу в соответствии

с намеченными планами. Провести в январе 2023 г. круглый стол по теме

«Современный урок, какой он?».

9. Разное.

1) Год педагога и наставника – о предложениях по проведению мероприятий для

включения в планы работы /Удальцова А.И./.

2) О проведении мероприятий ММО учителей-предметников /Удальцова А.И./:

 ММО учителей физической культуры, 09 ноября 2022 г.,

 ММО учителей начальных классов, 30 ноября 2022 г.,

 ММО специалистов службы сопровождения, 8 декабря 2022 г.,

 ММО классных руководителей, 12 декабря 2022 г.,

 ММО учителей искусства и технологии, 13 декабря 2022 г.,

 ММО учителей иностранных языков, 19 декабря 2022 г.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Продолжить работу ММС и ММО в 1-ом полугодии 2023 года в соответствии с

утвержденными планами.

2. Утвердить положения о муниципальной стажировочной (методической) площадке,

районном конкурсе лэпбуков и авторских пособий по этико-эстетическому

воспитанию среди работников ДОУ, районного конкурса методических разработок

среди педагогических работников ОУ.

3. Провести семинар по реализации курса «Истоки» в урочной и внеурочной

деятельности.

4. Провести в январе 2023 г. круглый стол по теме «Современный урок, какой он?».

5. На следующем заседании ММС заслушать специалистов Управления образования

Соколову Ю.Н. - о результатах ВПР по району, о ходе подготовки к ГИА в районе;

Лебедеву А. А. - вопросы внедрения и реализации обновленных ФГОС НОО, ООО;

о результатах муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников,

проблемах и перспективах.

Голосовали единогласно.

Председатель муниципальной      А.И. Удальцова

методической службы

Секретарь муниципальной  Е. Б. Гурина

методической службы